(3) Aluedrio del Judgador. Suprà ead. Partit. tit. 8. l. 6. ponit pœnam ordinariam relegationis in insulam per quinquennium, quando per imperitiam, et pœnam mortis, si scienter et dolosè; unde videtur, quòd istud ultimum referri debet ad casum, quando derelinquit curationem, vel quòd (cum illa pœna relegationis in insulam, hodie

non sit in usu) Judex imponit pœnam arbitrariam, ut dixi in l. 6. tit. 7. suprâ, ead. *Partit.*

LEY X.—Como el que enciende fuego en tiempo de viento, cerca de paja, o de madera, o de mies, o de otro lugar semejante, es tenudo de pechar el daño que ende viniere (a).

Encendiendo algund ome fuego en algund su rastrojo (1) para quemarlo, porque fuesse la tierra mejor (2) por ello; o por quemar algund monte, para arrancarlo, e tornarlo en laour; o en algund campo, porque se fiziesse la yerua mejor; o acendiendolo en otra manera qualquier que lo ouiese menester, deve guardar que lo non encienda, si faze viento grande (3), nin acerca de paja, nin de madera, nin de oliuar, porque non pueda fazer daño a otro. E si por aventura esto non quisiere guardar, e el fuego fiziesse daño (4), tenudo es de fazer emienda dello a los que el daño rescibiesen: e non se puede escusar, maguer diga, que lo non fizo a mala entencion, por dezir, que quando lo encendio, que non cuydava que se siguiesse ende daño ninguno (b).

(a) L. 20, tit. 4, y L. 14, tit. 5, lib. 4 del F. R.

(b) Véanse los números 4 y 5 del art. 481 del Código penal (hoy 484 en virtud de la variacion introducida por el R. D. de 24 de setiembre de 1848).

LEX X.—Etsi utile sit incendio cremare terram cultivandam, causis, de quibus hic, et similibus, ob quam utilitatem licentiantur homines ad id, debet tamen incendium ob id faciens, præcavere ne incendium faciat die ventoso, neque circa paleas, aut lignum, aut olivetum, ne ex incendio occasio damni detur; aliàs si incendium damnum det, tenetur ad emendam, etsi incendens nolebat damnum dare. Hoc dicit.

(1) *Rastrojo.* Facit ad questionem, quam habuit de facto, ut secato frumento adhuc qui seminavit jus habeat in agro restitui, ad grana quæ ibi manserunt, ut possit ibi immittere porcos vel pecudes ad comedendum illa grana; videtur enim quòd adhuc ager ille sit suus, cum dicitur hic, *su rastrojo*, ita quòd licet seminetur in solo publico, adhuc duret illa facultas habenti jus seminandi: et communiter sunt de hoc statuta locorum, quibus providetur in hoc assignando certum tempus dominis, qui agrum illum seminarunt ad comedendum illa cum gregibus suis, quo elapso pascua sunt communia; de jure allegabam l. unic. D. de glande leg. et l. qui servandarum, §. fin. D. de præscript. verbis, ubi Glossa et Paul. de Cast. qui perpetuò dicit esse menti tenendum, quòd si fructus cadant de arboribus meis in fundum tuum, non sunt propterea fructus tui, sed veniunt mihi restituendi, et datur actio in factum, si tu, qui es dominus fundi, illos colligas, vel facias depasci grana; ergo qui ceciderunt de spicis meis seu arboribus meis, licet in tuum vel publicum cadant prædium, mei sunt, et legere et auferre possum de jure intra triduum, ut in dict. l. unic. per Salicet. in l. fin. C. ad leg. Aquil. et tu non poteris illos colligere, neque me à colligendo modo consueto prohibere.

(2) *Tierra mejor.* Nam per incendium ager inutilis humorem exdat, secundum Isidor. lib. 17. *Etymol.* cap. 2.

(3) *Viento grande.* Concordat cum l. qui occidit, §. in hac, D. ad leg. Aquil.

(4) *Fiziesse daño.* Adde cap. si egressus, de injur. ubi Abb. facit mentionem de illo pulchro dicto Innoc. in cap. sicut dignum, de homicid. prope fin. ubi in foro animæ dicit advertendum, utrum accendens ignem fuerit in lata culpa, levi, vel levissima; ut primo casu teneatur; sed in levi, et levissima non tenetur ad æstimationem damni, sed imponitur pœnitentia, argumento cap. inebriarunt, 15. quæst. 1. secus est in foro contentioso, quia in actione legis Aquilæ venit etiam levissima culpa, l. 1. et l. in lege, D. ad leg. Aquil. et dicit Abb. hoc dictum Innoc. esse valdè singulare; dubitat tamen quare forus animæ discrepare debeat in hoc à foro contentioso. Tandem

salvat dictum Innoc. ex eo quòd respectu inferentis damnum, sit pœna, quæ in foro animæ non debet habere locum, ex quo est extra dolum et latam culpam; quinimò et ubi subest dolus, licet in foro animæ teneatur ad æstimationem, non tamen tenetur ad pœnam, secundum illam glossam vulgarem et singularem in cap. fraternitas, 12. quæst. 2. de illo etiam dicto Innoc. meminit Abb. in cap. 1. col. 4. de constit. et in cap. dilecti, de arbit. col. 4. et cum dicto Innoc. transit Joan. de Anan. in dict. cap. sicut dignum, in fin. et dicit communiter teneri Sylvest. in summa. in parte culpa, vers. quarto quaritur. Et certè quando culpa saltem levissima in incendio commissa fuit in omittendo, satis videtur procedere dictum Innoc. cum et in foro contentioso de tali culpa non teneretur, ut vult glossa notabilis in l. si mora, D. solut. matrim. et in l. in lege Cornelia, D. ad Syllan. quæ communiter approbatur, secundum Alexand. in dicta l. si mora, col. 6. et tradit Alexand. in l. Prætor, §. Prætor ait, col. 2. D. de edend. Si tamen culpa communiteretur in faciendo, dubium esset illud dictum, ex notatis per gloss. in dict. l. si mora, et ex notatis per Abb. in cap. si agressus, et cap. fin. de injur. ubi tractat de isto dicto Innoc. et respectu patientis damnum ista non sit pœna, sed damni resartio.

LEY XI.—Como el daño que viniere a otro por culpa de aquel que tiene en guarda forno de pan, o de yesso, o de cal, es tenudo de lo pechar (a).

Cal, o yesso, o teja, o pan, o ladrillos, coziendo algund ome en forno, o fundiendo algund metal, si se adurmiesse (1) aquel que esto fiziesse, e se encendiesse el fuego, de manera que se perdiessse, o se menoscasse aquello que estaua en el forno, tenudo seria este atal de fazer emienda del daño, e del menoscabo, que y auiniesse; porque fue en culpa en non guisar el fuego ante que se adurmiesse, de manera que non fiziesse daño a la cosa que se coziessse en el. Esso mesmo seria, si el daño auiniesse por su culpa en otra manera, non pensando del forno assi como devia (2) (b).

(a) L. 20, tit. 4, lib. 4 del F. R.

(b) Véase el núm. 3 del art. 484 del Código penal (hoy 484), citado tambien en la nota precedente; y ademas, con respecto à la negligencia, deberán verse el art. 469, si por ella se cometiere delito, y el núm. 7 del art. 480 (hoy núm. 5 del art. 483) si solo constituyere falta.

LEX XI.—Tenetur de damno ille qui in furno calcem, aut panem seu aliud coqueus, obdormit, si ob id destruat, aut deterioretur quod erat in furno; quia fuit in culpa, ignem ante dormitionem, ne damnificaret, non prævidendo. Idem si culpa non curans de furno, ut deberet, damnum est datum. Hoc dicit.

(1) *Adurmiesse.* Concordat cum l. si servus servum, §. si fornicarius, D. eod. non ergo parcitur vitio naturali, quando culpa præcedit: nota ergo, quòd cum quis vadit dormitum, debet extinguere ignem, vel ita aptare, quòd nocere non possit, aliàs est in culpa, et tenetur ex incendio subsequuto; quod Baldus ibi dicit esse notandum contra inquilinos; et vide quæ dixi in l. 5. tit. 2. 5. *Partit.* et si familiaris meus mittat ignem in domum, quam conduxit, an teneatur? Vide l. si servus servum, §. Proculus, D. ad leg. Aquil. et ibi Bart. et ejus additionator. et Florian. in l. si quis fumo, §. quod dicitur, D. eod.

(2) *Como devia.* Ut in dict. §. si fornicarius, cum sequenti.

LEY XII.—Como aquel que derriba la casa de su vezino, por miedo que ha que verna fuego a la suya, non es tenudo de pechar el daño que fiziesse por tal razon (a).

Enciendesse fuego a las vegadas en las Cibdades, e en las Villas, e en los otros lugares, de manera que se apodera tanto en aquella casa que comienza a arder, que lo non pueden matar (1) a menos de destruir las casas que son cerca della. E porende dezimos, que si

alguno derribasse la casa de alguno otro su vezino, que estuiesse entre aquella que ardia, e la suya, para destajar el fuego, que non quemasse las suyas, que non cae porende en pena ninguna (2), nin es tenudo de fazer emienda de tal daño como este. Esto es, porque aquel que derriba la casa por tal razon como esta, non faze a si pro tan solamente, mas a toda la Ciudad. Ca podria ser, que si el fuego non fuesse assi destajado, que se apoderaria tanto, que quemaria toda la Villa, o gran parte della. Onde, pues que a buena entencion lo faze, non deve porende rescebir pena (b).

(a) L. 20, tit. 4, lib. 4 del F. R.

(b) Segun el Código penal de 1848 están exentos de responsabilidad criminal, entre otros, el que obra violentado por una fuerza irresistible, el que obra impulsado por miedo insuperable de un mal mayor, y el que obra en el ejercicio legítimo de un derecho. Números 9, 10 y 11 del art. 8. Véase el art. 16.